Pro lectione vulgari v. 758. virescere Wak. recte recepit e codd. **vigescere**. Virescere interpretamentum videtur esse. Vigescere enim descendit a verbo vigere, cui inest notio crescendi, treiben, aufgesprossen. Festus vigere a vi agere repetit; hinc proprie dicitur de floribus, plantis etc.; fortius igitur vigescere, quam virescere. Cic. de finn. V. c. 14, 39. Goerenz.; Cic. Tuscul. Quaest. I, 27. Kuehner.

V. 762.

*Quare aut congressu peribunt,**Aut ita diffugient, ut, tempestate coacta,**Fulmina diffugere atque imbreis ventosque videmus.*

Wak., quem Eichst. et Forbig. sequuntur, exhibet *coacta*, quam lectionem omnes omnino libri MSS. et vett. edd. praebent; Lambinus e conjectura, ut videtur, dedit *coorta*. Lambinus quidem commentum suum defendit, ad vulgarem loquendi usum provocans; sed nemo dubitat, quin Latini dicant *coorta tempestate*, nec erat, quod locos ex Cicero scriptis petitos afferret, quibus illum usum comprobaret; sed illud quaeritur, quam lectionem codd. et MSS. praebant et cuius lectionis sensus sit probabilior, quaeque magis poetica sit locoque nostro magis conveniens. Neque vero Forbigero suffragari possum, qui cum Eichst. post *coacta* intercidit, atque hanc vocem cum tempestate coniungit. Laudat quidem Forbiger. V, 955., ubi legitur: *imbreisque coacti, et VI, 210: „hasce (sc. nubes) igitur quom ventus agens contritus in unum, compressitque locum cogens“*; sed illi ipsi loci probant *coacta* referendum esse ad fulmina, quia nostro loco sequitur *atque imbreis ventosque*; deinde noster, ubicunque de tempestate disserit, verbo *cooriri*, non *cogi* utitur, quod non est negligendum, V, 437; VI, 195. 458. 643. Nullo alio in loco reperitur *coacta tempestate*; unde suspicor comma post *coacta* delendum et *coacta* cum voce fulmina coniungendum esse. Ita locus noster colorem magis poeticum induit. Fulmina autem tempestate *coacta* sunt: elisi nubibus ignes vel vi expressi, 5, 1014. torti, excussi, 6, 689. 180. 160. 210. 295. 311. 315; nubibus abrupti ignes 2, 214. Similiter Virgilius hoc verbo utitur: captique dolis lacrimisque *coactis* (*erpresste Thränen*). Virgil. Aen. 8, 432; Valer. Flacc. Argon. 2, 22. Interpretamur autem sic: *Darum werden sie entweder, wenn sie zusammenkommen, vernichtet oder so zerfliegen, wie wir im Wetter erpresste (hervorgelockte) Blitze hin und her zucken und Platzregen und Winde sich zerstreuen sehen.* Compares 6, 159:

*Fulgit item, nubeis ignis quom semina multa**Excussere suo concursu.*

2, 204. 214. Gifanio *coacta tempestas* est: accumulata et maxima, quasi densa et exstructa, et comparat Virgil. Georg. I, 322.

*Saepe etiam immensum coelo venit agmen aquarum,**Et foedam glomerant tempestatem imbribus atris.*

Knebel. vertit:

*So wie bei gedrängtem Gewitter**Blitze zerfliegen und Regen und Wind vom treibenden Sturme.*

Anaxagoras (Diogen. Laert. II. c. 3. n. 9.) dicit: ἀνέμους γλυκεσθαι λεπτυνομένου τοῦ δέρος ὑπὸ τοῦ ἥλιου, βροντὰς σύγκρουσιν νεφῶν, ἀστραπὰς ἔντριψιν νεφῶν.

V. 754:

*Huc accedit item, quoniam primordia rerum
Mollia constituunt, quae nos nativa videmus
Esse, et mortali cum corpore funditus, atqui
Debeat ad nihilum iam rerum summa reverti,
De nihiloque renata vigescere copia rerum:
Quorum utrumque quid a vero iam distet, habebas.*

Quoniam Wak. cum codd. Luggd. Bodl. Cant. Brit. 1. 2. 3. et omnibus editt. vett.; Lambinus coniectura ductus scribit *quod iam*, quem plerique editores secuti sunt. Pro particula *atqui* codd. modo dicti, quibus accedit MS. Poor. cum editt. vett. praeter Iunt. et Ald. 2. omnibus, exhibent *ut qui*. *Vigescere* Wak. recepit e codd. Lugd. 1. Bodl. Vind. Cant. Brit. 1. 2. 3.; a qua lectione non discrepant Brix. Ven. Iunt. Ald. 2.; vulgaris lectio est *virescere*. — Codd. Vind. Bodl. Cant. Brit. 2. 3. cum omnibus editt. vett. *habebis*, quam lectionem Forbigerus male comprobat; vulgaris lectio est *habebas*, quae vera est. Imperfectum enim in memoriam revocat tempus, quo Lucretius de hac re disserebat v. 545. Passim apud alios scriptores et latinos et graecos hic imperfecti usus reperitur. Cic. acadd. quaest. II, c. 11, 4. De finn. bon. et mal. V, 29, 87. Hartung. gr. gr. 850; Kuehner. gr. gr. m. 438. 4. Sensus igitur est: rerum summam ad nihilum reverti et ex nihilo res gigni aut renasci non posse, iam supra habuisti et nunc habes. — Caeterum ut recte iudicari possit de reliqua lectionis diversitate, repetendum videtur id, de quo Lucretius in antecedentibus disseruit. Disputaverat autem poëta inde a vv. 717 contra eos, qui conduplicant primordia rerum (aëra iungentes igni terramque liquori 713), i. e. contra eos, qui quatuor elementa, quae dicunt, vel tria esse statuunt; præ caeteris deligit Empedoclem Agrigentinum, quem alias summis effert laudibus, eosque refutat inde a v. 743; ac primum quidem, *quod Inane* reiiciant, quamvis motum, raritatem et mollitudinem, quae sine Inani esse nequeant, admittant; deinde *quod omnino* finem corporibus secundis esse negent, i. e. quod velint corpus in infinitum dividi posse, nec in rebus minimum aliquod concedant; atqui videmus illud esse extrellum rei cuiusque cacumen, quod sensibus nostris *minimum* appareat; unde colligitur id extrellum rerum, quod nos videre nequimus, esse in rebus minimum. Iam pergens tertium addit argumentum:

Huc accedit item, quoniam primordia rerum

Mollia constituunt.

Facile vides formulam *huc accedit* (item) nihil aliud significare, ac *praeterea* v. 512. 1082; ne autem lector, si scripsisset poeta „*quod iam*”, cogitaret de formula notissima *accedit*, *quod*, ut, posuit particulam quoniam, ut v. 512 et 1082 *praeterea* quoniam. Hoc loco poëtam non scripsisse *quod iam* vel inde apparent, quod ne uno quidem in loco formula utatur *accedit quod*. Cf. I, 193. 216. 566; II, 1077. Semel habet *accedit* quare 6, 1021, quod more Graecorum positum vi-

detur, ut *οὐνέα* vel *όθονέα*; Kuehner. gr. gr. 814, 3. Caeterum in recensendis rerum argumentis Latini non solum utuntur adverbii primum, vel principio, deinde, postea, denique, vel: primum, deinde, mox, tum, postremo, sed etiam formulis: adde, accedit. 1, 272 sqq. 504; 2, 590; 2, 787; 6, 618. 623. 627. 629; 1, 713. 847; 3, 841; 2, 398. Sensus igitur hic est: praeterea item magni magno cecidere casu (741), quoniam primordia rerum mollia constituant. Iam exspectatur in iis, quae sequuntur, particula, quae causam continet. Hoc enim dicit: si primordia rerum mollia sint, quae nos nativa videmus esse, et mortali cum corpore (5, 377), „debeat ad nihilum iam rerum summa reverti etc.” Lectio vulgaris ante vocem debeat est *atqui*, quam Eichst. et Forbigerus amplexi sunt; sed quum, ut recte monet Siebelis (in Diurnis Antiquarr. mens. Sept. 1844. Nr. 101.) atqui ne *semel* quidem apud nostrum reperitur, vehementer dubitandum est, an vera sit. Negari quidem non potest, atqui ferri posse et egregium habere sensum; nam *atqui* obiectiōnē cum consecutiōne et refutatiōnē involvit, ut recte Goerenz. adnotavit (ad Cic. lib. de finn. I, c. 11. 5. p. 47. Ramsh. gr. lat. 189. III, 5.), et significat *gleichwohl*, *und doch*, *aber doch*, *nun aber*: ut sensus sit: *aber da mǖste doch die Summe der Dinge (iam) sofort in Nichts zurückkehren und die Fǖlle der Dinge wieder aus Nichts aufsprossen*; sed quum fere omnes codd. exhibeant *ut qui* et haec lectio longe difficilior sit, quaeritur, quomodo explicari possit. Madvigius censuit particulam *ut coniungendam esse cum verbo accedit*, quam vocem autem pro *qui* substituat, non habet. Siebelis autem recte negavit *ut* particulam hoc loco positam cum verbo *accedit* coniungi posse, quoniam repugnet loquendi usus Lucretio frequens, qui semper sine intercessione vocis alicuius *huc accedit cum ut* particula coniungat; I, 193. 216. 566; II, 398. 1077; addit autem conjecturam Lambini *quod iam veram esse*; nullo tamen in loco noster *accedit* cum particula *quod coniungit*. Recte Siebelis *qui* hoc in loco esse ablativum vetustum suspicatur et significare quomodo, comparans Plaut. Amphit. I, 1, 104; Most. I, 3, 109; Pseudol. I, 1, 87; Terent. Phorm. IV, 3, 50; Corn. Nep. Arist. 3. — Ablativum vetustum *qui* alias in significatione quo modo nisi in interrogatiōne sive recta, sive obliqua non poni, probe scio, sed illud quoque constat, criticos interdum illud *qui* perperam mutasse, quia negabant aliter hunc ablativum usurpari posse. Ita Cic. Acad. qu. II, 16, 49. codd. exhibit: Soritas hos vocant, *qui* acervum efficiunt uno addito grano, ubi Lambinus conjectura ductus, quam alii amplexi sunt, *qui a* scripsit; sed Huelsemannus recte vidit *qui* significare quomodo. Cuius ablativi vim quum librarii ignorarent vel agnoscere nollent, saepe mutarunt in vocem *quid*; Cic. de finn. V, c. 10, 28; V, 11, 30 Goerenz. Nescio, an in epp. Cic. ad Atticum scriptis lib. VII, 7 fin.: *ut qui pro ut quid legendum sit*: „Depugna, inquis, potius, quam servias: *ut quid?* si victus eris, proscribaris?” ubi *ut quid?* explicant *quam ob rem*, censentes, nisi fallor, hanc formulam ex imitatione Graecorum profectam esse; Kuehner. gr. gr. §. 842; rectius fortasse scribitur *ut qui*, ita ut vim ironicām contineat: *Als auf welche Weise (meinst*

Post verba enim „quom lapidem — cruem” comma ponendum eaque cum iis, quae sequuntur, coniungenda. Ergo de lapide molari non est cogitandum; ita si locum interpretaris, hic versus minime est superflus et optime convenit, quod poëta addit v. 884. „Consimili ratione.” Caeterum lectio, quom lapidem in lapidem terimus, quae nititur codd. Vind. Cant. et editt. Brix. Ver. Ven. Ald. 1. et Bon., mihi probabilius videtur, quam lapidi lapidem terimus. In enim praepositionem cum accusativo si coniungis post verbum terere, exprimere videtur: terendo efficere, ut lapis non solum lapide teratur, sed etiam in partes minutissimas dissolvatur, *einen Stein an einem anderen zerreiben*; idem significare videtur, quod v. 887. friare. Nam si lapide lapidem terimus, etiamsi sanguis insit, sanguinem elicere non possumus, sed ignem; unde etiam Lambinus cruem mutavit in vocem calorem. Quid autem Lucretius his verbis dicat, minus perspicuum est; nisi forte respicit ad id, quod in vita Anaxagorae Diog. Laert. monet: ζῶα γενέσθαι ἐξ ὑγροῦ καὶ θερμοῦ καὶ γεώδοντος. Similis sententia repetitur v. 860. 3, 787. 5, 131. Hunc sensum expressisse videtur poëta: Si res omnes omnibus immistae (875.) latitant, necesse est, ut ipsis lapidibus immistus sit sanguis; et si lapidem in lapidem terimus, si lapidem friamus, cruar manare debet. Verto sic: *Denn es müfsten auch oft die Früchte, während sie mittelst der harten (gewaltigen) Kraft des Mühlsteines zermalmet werden, eine Spur von Blut von sich geben oder sonst etwas von dem, was in unserm Körper (z. B. Knochen, Nerven) genährt (gebildet) wird. Wenn wir einen Stein an dem andern zerreiben, müfste Blut herausfließen; auf gleiche Weise müfsten auch oft Kräuter sowohl süsse Tropfen der Feuchte (des Saftes) und von ähnlichen Geschmacke von sich geben, wie die sind aus dem Euter des Schafes etc.*

Locus omnium perturbatissimus et intellectu et interpretatu difficillimus est inde a v. 1082 — 1106, quem nuper Siebelis in Diurnis Antiquariis a Bergkio et Caesare editis mens. Sept. 1844. N. 101. explicare est conatus; cui suffragari nequeo. Eichstaedt hunc locum sic typis exprimendum curavit:

- Praeterea, quoniam non omnia corpora fingunt
 In medium niti, sed terrarum atque liquores,
 Humorem ponti, magnasque e montibus undas,
 1085. Et quasi terreno quae corpore contineantur;
 At contra tenuies exponunt aëris auras,
 Et calidos simul a medio differrier igneis:
 Atque ideo totum circumtremere aethera signeis,
 Et solis flamمام per coeli caerula pasci,
 1090. Quod calor, a medio fugiens, ibi colligat omnis:
 Quippe etiam vesci e terra mortalia saecla;
 Nec prorsum arboribus summos frundescere ramos

- Posse, nisi a terreis paullatim quoique cibatum
Terra det: at supra circumtegere omnia coelum;
1095. **N**e, volucri ritu flamarum, moenia mondi
Diffugiant subilo magnum per inane, soluta;
Et ne caetera consimili ratione sequantur:
Neve ruant coeli tonitralia templa superne,
Terraque se pedibus raptim subducat, et omneis,
1100. *Inter permixtas rerum coelique ruinas,*
Corpora solventeis, abeant per inane profundum:
Temporis ut puncto nihil extet reliquiarum,
Desertum praeter spatium et primordia caeca.
1105. *Nam, quaque prius de parti corpora desse*
Constitues, haec rebus erit pars ianua leti:
Hac se turba foras dabit omnis materia.

Primum moneo Lambinum hos versus mire transposuisse, ut post versum 1079, sequantur vv. 1095—1106. et post hos vv. 1082—1093., denique v. 1080—1081. Qui-cunque adtendit, hunc ordinem esse perversum et sensui et contextui repugnantem videbit. In meliorem redigit ordinem nostrum locum Gifanius, quem Creechius, Eichstaedtius et Forbigerus secuti sunt.

Lambinus particulam *quoniam*, quod deesset apodosis, conjectura ductus, ut v. 754., mutavit in *quoque iam*, quae locutio, quamquam in Lucretii carmine ne semel quidem invenitur, saepissime autem in recensendis rerum argumentis *praeterea* *quoniam* legitur, 1,512. 879. 2,794. 816. 962., vel: *huc accedit quoniam* 1,754.; tamen haec conjectura ferri posset, et Madvigi sane veram esse hanc conjecturam censuit; *quoniam* autem recte se habet; apodosis deest nec desideratur; enuntiatio autem, quae causam et refutationem continet, inest versibus 1104—1106.

Gifanius monet ad v. 1094 et 95.: versus proximus: „terra det etc.” παρεμβέβλητο ob non intellectum ὑπέρβατον longissimum. Nam istud: Ne volucri etc. coniungi debet cum verbis: Illud in his rebus longe fuge credere v. 1051. Siebelis recte retinet *quoniam*, apodosin incipere dicens a versu 1095., et totum locum sic construit: *praeterea, quoniam non omnia corpora fingunt etc.*, at contra exponunt etc., (cave) ne moenia mundi diffugiant etc. neve ruant. Sed vehementer dubito, an unquam **ne** in tali contextu poni possit pro: *cave, ne; vertit autem: Mögen da nur nicht die Mauern der Welt auseinander fliehen etc.*

Pro terrarum atque liquoris v. 1083. Eichstaedt terrarum atque liquores edidit, secutus Lugd. I. 2., quam lectionem Wak. ut minus vulgarem et elegantiorem recepit. Forbigerus lectionem liquorum damnat, quod Lucretius non nisi duobus locis 1,771. et 2,398. huius vocis pluralem numerum usurpaverit; quamvis equidem non perspiciam,

cur liquores lectio elegantior sit, tamen argumentum Forbigeri falsum esse nemo non videt. Evidem praetulerim coniecturam Lambini: *sed terrae atque liquoris* (cf. 5, 450.), quia pluralis numerus terrae apud Lucretium corpora terrae significat 1, 840. 869. — In v. 1090. pro voce *omnis* in libris vulgarr. igneis legitur, quae lectio in codd. Gott., Brit. 1. 2. et edit. Iunt., Ald. 2. invenitur; ea lectio inde exorta videtur, quod interpres non viderunt verbum colligere h. l. absolute positum esse pro se colligere, ut 6, 325. scriptum est. Satis enim superque constat scriptores utriusque linguae praesertim in verbis motum aliquem significantibus pronomen reciprocum saepissime omittere et verba activa ipsa sensu reciproco usurpare. Praeter ea, quae copiose attulit Forbigerus exempla ad versum huius libri 398., conferri potest Vechneri Hellenolexia c. 6., ubi nubes exemplorum ex Lucretio petitorum coacta reperitur; absolute utitur Lucretius verbo insinuare 5, 74.; convertere 4, 311. — Similem rem poëta tractat 5, 130. 450. 525. 2, 203. Iam sequuntur versus interpretatu difficillimi 1091—1094., quorum primum v. 1091. Forbig. cum Bentleio spurium esse dicit: „qui ppe etiam vesci e terra mortalia saecla”, quia nullus liber Ms. praeter Lugd. 1. et Brit. 1., nec ulla vetus editio ante Iunt. et Ald. 2. agnoscat; Siebelis quoque in Diurn. Antiqq. nuper hunc versum delendum esse censuit. Verum Lucretianos esse hos versus et nostro loco et sententiarum contextui optime convenire nemo non intelliget. Docet enim Lucretius Stoicos, fautores Centri vel Medii, vehementer errare, dicentes Medium vel Centrum esse: nam Universum esse infinitum; infinito autem, cum neque principium neque finem habeat, Medium esse non posse, quod et ipsum Medium sit quidpiam Extremum. Deinde pergit absurdam sententiam commemorare docentium: terrae tantum et aquae particulas ad Centrum vel Medium, ignis autem et aëris corpora vel semina a Centro niti, ex ignibus etiam a Medio surgentibus astra stellasque fieri et nutririri, (terram autem in Medio positam esse isti philosophi censebant); iam addit hos quatuor versus, causam continentis, cur id Stoici affirment. Dicunt enim, ut animalia nutruntur et arbores frondescunt, virescunt, terra succos et alimenta præbente, ita etiam a Centro nituntur tenuis aëris semina et calidi ignes et sursum feruntur, ut solis flamma et stellae per coeli caerulea pascantur. Atqui docent a terra alma nutriti omnia, atomos vel corpora individua esse negantes; unde tandem, quaerit Lucretius, materies sub oriri (1, 676. 1037—40.) potest? Nonne hoc modo materies aliquando deerit, ita ut omnia corruant? Nam si terra alma omnia nutrit, necesse est particulas nutriendi exspergendo eam amittere; si autem amittit nec recipit, si vires amissae non restituuntur, perit. Supra v. 1051—1066 Lucretius monuit naturam mundi stare non posse, neque quam resolvi posse, si omnia in Medium Summae niterentur.

Stoicos autem docuisse, solem, lunam, stellas, aethera a terra nutriti, satis superque constat. Diogen. Laert. Zeno VII, c. 1. n. LXXI, 145: τοέφεσθαι δὲ τὰ ἔμπνυα ταῦτα καὶ τὰ ἄλλα ἀστρα τὸν μὲν ἥλιον ἐκ τῆς μεγάλης θαλάττης νοερὸν ὅντα ἀναμμα-

τὴν δὲ σελήνην ἐκ ποτίμων ὑδάτων, ἀερομηγῆ τυγχάνουσαν καὶ πρόσφειον οὖσαν, ὡς ὁ *Ποσειδώνιος* ἐν τῷ ἔκτῳ τοῦ φυσικοῦ λόγου τὰ δὲ ἄλλα ἀπὸ τῆς γῆς. Cic. Academ. quaest. 2, 39. de natura deorum 2, 33, 36. Tuscull. disput. I, 17, 40. de nat. deorr. 2, 46: „Sunt autem stellae natura flammæae. Quocirca terræ, maris, aquarum vaporibus aluntur iis, qui a sole ex agris tepefactis et ex aquis excitantur; quibus altae renovataeque stellæ atque omnis aether refundunt eadem et rursus trahunt indidem, nihil ut fere intereat aut ad modum paululum, quod astrorum ignis et aetheris flamma consumat. Ex quo eventurum nostri putant id, de quo Panaetium addubitate dicebant, ut ad extremum omnis mundus ignesceret, quum, humore consumto, neque terra ali posset, neque remearet aëris; cuius ortus, aqua omni exhausta, esse non posset; ita relinquunt nihil praeter ignem, a quo rursum animante ac deo renovatio mundi fieret atque idem ornatus oriretur.” De nat. deorr. 3, 14. 2, 16. 2, 45.

Sed vel in eo ipso vehementer errabant illi philosophi, quod statuebant non omnia corpora nisi in medium, sed terrarum tantum et liquorum et humorum, tenuia autem in auras differri; nam qua lege naturæ hoc fieri possit, ut centrum fugiant, quaeritur; deinde, quia medium esse affirmabant, extremum quoque esse contendere debebant, quod Lucretio auctore (1, 997—1020. 2, 1043.) falsum est; denique quum illa corpora, ut ita dicam, aëria et ignea a medio fugiunt, quaeritur, quo in loco colligi possint. Nam si fugiunt a medio per Inane immensum, in infinitum diffugiant necesse est. Hoc bene intellexerunt illi philosophi, quapropter (v. 1094. Diogen. Laert. Zeno, lib. VII. c. 1. n. LXX, 143.) affirmare solebant: *at supra circumtegere omnia coelum etc.* Haec autem omnia coacti fixerunt, ut docerent, unde aether, stellæ, luna, sol orirentur ortaque alerentur. Rem totam, quam poëta hoc loco obiter tangit, lib. V, 520—550. 450. 370. copiosius tractat.

Male ii hunc locum interpretantur, qui censem versum 1091. continere verba Lucretii ostendentis philosophos istos etiam in eo errare, quod non omnia corpora fingant in medium nisi, sed corpora terrarum atque aquarum duntaxat; nam etiam corpora gravia (Lucretium dicere) quodammodo sursum ferri, quando animalia mortalia e terra vescantur. Hoc Lucretium non dicere eluet ex lib. II, 184—215. Imo Lucretius hoc dicit: *tum quae in terra, tum quae in coelo reperiuntur, alimentum, cibum e terra capiunt.* Eadem fere sententia legitur 1, 353.

Pro: *nisi a terris paullatim quoique cibatum terra det*, Lambinus conjectura ductus scribit: *Nisi a terris paullatim quisque cibetur sc. ramus;* et Gifanius: *nisi a terris paullatim quidque cibatur*, et addit: quis dixit unquam: terra dat cibatum a terris. Evidem nihil offensionis video; cibatus enim pro cibo vel alimento 6, 1093. dicitur; quidni dici potest: cibum dat terra, unde? sc. e terra. 5, 814:

Terra cibum puereis, vestem vapor, herba cubile

Praebebat, multa et molli lanugine abundans.

Lib. II, 991—998. In terra recondita sunt corpora individua, ex quibus alimenta conficiuntur, quae in corpora sese dissipant. 1, 353.

Siebelis quoque offendit in hac dictione, et, quia versus 1094. pro spurio a multis habetur, corrigit: Nisi a terris paullatim quemque cibatum: und es können auch den Bäumen nicht die obersten Aeste grünen, außer jedem (Ast), der von der Erde gespeist werde; ut cibatum sit participium; quae mutatio, quamquam est ingeniosa, durior mihi esse videtur, quia non perspicitur, quomodo quemque in quoique mutari potuerit, neque sensus est perspicuus. Versus 1094. pro spurio habetur, quia in codd. Lugd. 2. Vind. Brit. 1. 2. 3. Poor. et edit. Brix. Ver. Ven. Ald. 1. et Bon. prorsus desideratur. Mihi quidem hic locus minime spurius videtur esse, sed potius necessarius, et quum locus difficillimus intellectu esset, facile fieri potuit, ut librarii indocti omitterent aut interpretes, qui sensum non perspexissent, elicerent. Pergit enim Lucretius absurdam istorum philosophorum opinionem iterare: circum omnia solidos aliquos circumvolvi coelos, qui leves has et a medio fugientes, surgentes particulas sistant et contineant; nisi enim sistantur, istae particulae per immensum Inane subito diffugint, coelum ruit, terra se pedibus nostris subducit et dissolvitur totius machinae compages. Quandocumque enim (addit Lucretius) aliqua huius mundi pars secessum facit, totius Universi interitus sequitur. Hoc Lucretius docuit v. 1007.

Pro: „ne volueri ritu flamarum“ libri vulgares exhibent **volucrum**; **volucrī** lectio est elegantior; nam ritus flamarum est volucris, quamquam et ipsae flammae volucres dici possunt: *dafs nicht nach der flüchtigen Weise der Flammen etc.* Siebelis, qui falso monet *moenia mundi* nostro in loco significare coelum, quod supra omnia tegat, hunc nostri loci sensum reperit: „*Der Himmel bedeckt Alles, damit nicht der Himmel auseinanderfliege.*“ Ein weiterer Grund, warum der Himmel Alles bedeckt, ist: neve ruant coeli tonitralia tempa superne, terraque se pedibus raptim subducat. Also der gleiche Unsinn: *der Himmel bedeckt Alles, damit nicht der Himmel einstürze.* Und wo ist dann die Centripedalkraft, wenn der umschließende Himmel es ist, welcher hindern soll, *dafs nicht die Erde unter unsren Füßen sich entziehe und alle Dinge sich auflösen?* So häufen sich Widersprüche und Verkehrtheiten etc.